COMISSAO DA AMAZONIA, INTEGRACAO REGIONAL E DE
DESENVOLVIMENTO  SUSTENTAVEL

REQUERIMENTO N°         / 2009

Requeiro que sejam convidados representantes do
Ministério da Integração Regional, do Ministério
do Meio Ambiente, da Secretaria Especial de
Assuntos Estratégicos, responsáveis pelos Grupos
de Trabalho Interministerial e da Casa Civil para
audiência publica que tratará dos Planos de
Desenvolvimento Regional das macro regiões
sobre área de influencia de projetos de
investimentos estruturantes na Amazônia.

Senhor Presidente,

                       Nos termos regimentais, requeiro que sejam convidadas as personalidades acima
indicadas, para em audiência publica nesta comissão, ouvido o plenário, para tratar dos assuntos
constantes na emenda acima.

JUSTIFICATIVA

                     Hoje estão em andamento na Amazônia, diversos projetos de infra-estrutura, tais
como complexo hidrelétrico do Madeira, a hidrelétrica de Belo Monte no rio Xingu, a rodovia
163 e etc. O Governo de forma acertada vem criando grupo de trabalho GTI com o fito de
elaborar Plano de Desenvolvimento Regional visando articular políticas públicas entre os três
níveis federativos, ora mitigando os efeitos negativos sociais e ambientais de forma
antecipada, ora potencializando os investimentos para que a economia local e na área de
influencia se sustentem de forma duradoura após os influxos econômicos momentâneo da
obra estruturante.
                    Conhecer os estudos já elaborados, os grupos instalados ou a serem instalados, é
o objeto da presente audiência publica.

Sala das Sessões,                              de 2009.

EDUARDO VALVERDE
Deputado Federal PT-RO